08/02/2023 12:49 SEI/CNJ - 1482375 - Termo Aditivo

file:///C:/Users/45415/Downloads/Termo_Aditivo_1482375.html 1/20

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F -  Brasília/DF - CEP 70070-600

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No 011/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA (Processo CNJ n. 02842/2019).

O CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, doravante denominado CNJ, com sede no SAF Sul, Quadra 02, Lotes 05/06, Blocos E e F,
Brasília/DF, CNPJ n. 07.421.906/0001-29, neste ato representado por sua Presidente, Ministra ROSA WEBER, com fundamento no art. 6º, inciso
XXXIV, do Regimento Interno, e no art. 6º da IN CNJ n. 75/2019 e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO,
doravante denominado TJMT, com sede no Centro Político Administrativo, Rua C, s/n, Cuiabá/MT, CNPJ n. 03.979.663/001/0001-98, neste ato
representado por seu Presidente, Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA, conforme art. 49 e seus parágrafos, e com fundamento
no art. 35, inciso I, ambos do Regimento Interno, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Termo de Cooperação Técnica n.
011/2021, com fundamento no art. 116 da Lei no 8.666/1993 e, ainda, por meio das cláusulas e condições a seguir enumeradas:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Cooperação Técnica n.
011/2021.

DO PLANO DE TRABALHO
CLÁUSULA SEGUNDA – As atividades relacionadas ao presente Termo Aditivo, considerando-se a prorrogação da vigência do Acordo de
Cooperação Técnica, guiar-se-ão pelo Plano de Trabalho, pactuado entre os partícipes, conforme anexo I.

DA PRORROGAÇÃO
CLÁUSULA TERCEIRA – Fica prorrogada a vigência do Termo de Cooperação Técnica n. 011/2021 até 23 de dezembro de 2023.

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA PUBLICAÇÃO
CLÁUSULA QUINTA – O extrato do presente instrumento será publicado no Diário Oficial da União, pelo CNJ, de acordo com o
entendimento do Tribunal de Contas da União expresso no Acórdão n. 911/2019 — Plenário.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Termo de Cooperação Técnica n. 011/2021 no que não colida com a
presente disposição.

A data de celebração deste instrumento será correspondente à da aposição da última assinatura eletrônica de qualquer das
PARTES.

E, por estarem assim ajustados, assinam os PARTÍCIPES o presente instrumento, para todos os fins de direito.

Ministra ROSA WEBER

Presidente do Conselho Nacional de Justiça

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Presidente do Tribunal de Justiça de Mato Grosso